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คําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.52/2537 

 กรณีตามขอ 1
 สมมติวาบริษัทฯ มีกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 40,000 บาท 
โดยมีรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ จํานวน 5,000 บาท และ
รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ จํานวน 6,000 บาท 
 (1) บริษัทฯ ตองคํานวณหากําไรสุทธิกอนหักรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ
หรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาฯ เสียกอนกรณี
ตามตัวอยาง คือ 40,000 + 5,000 + 6,000 = 51,000 บาท 
 (2) คํานวณหารายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ 
และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ในแตละรายการวามีจํานวนสูงกวาหรือเทากับหรือ
ต่ํากวา 2/104 ของกําไรสุทธิกอนหักรายจายทั้งสองรายการซึ่งก็คือ 2/104 ของกําไรตาม (1) 
  (ก) รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ คือ 
2/104 × 51,000 = 980.77 บาท 
  (ข) รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ คือ 2/104 × 51,000 = 
980.77 บาท 
 (3) ใหบริษัทฯ เปรียบเทียบรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
สาธารณประโยชนฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ที่ไดจายไปจริงแตละรายการ
กับรายจายที่คํานวณไดตาม (2)(ก) หรือ (2)(ข) แลวแตกรณี กรณีตามตัวอยาง บริษัทฯ ไดจาย
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ ไปจริงจํานวน 5,000 บาท ซึ่ง
สูงกวารายจายตาม (2)(ก) และไดจายรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ไปจริง จํานวน 
6,000 บาท ซึ่งสูงกวารายจายตาม (2)(ข) ดังน้ัน บริษัทฯ จึงมีสิทธิหักรายจายแตละรายการได
เทากับ 2/104 ของกําไรสุทธิกอนหักรายจายทั้งสองรายการ คือ  
  (ก) รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ จํานวน 
980.77 บาท และ 
  (ข) รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ จํานวน 980.77 บาท 
 (4) กําไรสุทธิที่ตองเสียภาษีหลังหักรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
สาธารณประโยชนและรายจายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ คือ 51,000 – 980.77 – 
980.77 = 49,038.46 บาท 
 กรณีตามขอ 2 
 สมมติวาบริษัทฯ มีกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 40,000 บาท 
โดยมีรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ จํานวน 2,000 บาท และ
รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ จํานวน  500 บาท 
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 (1) บริษัทฯ ตองคํานวณหากําไรสุทธิกอนหักรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ
หรือเพ่ือการสาธารณประโยชน และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ เสียหอนกรณีตาม
ตัวอยาง คือ 40,000 + 2,000 + 500 = 42,500 
 (2) คํานวณหารายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณะประโยชนฯ 
และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ในแตละรายการวามีจํานวนสูงกวาหรือเทากับหรือ
ต่ํากวา 2/104 ของกําไรสุทธิกอนหักรายจายทั้งสองรายการซึ่งก็คือ 2/104 ของกําไรตาม (1) 
  (ก) รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ คือ 
2/104 × 42,500 = 817.31 บาท  
  (ข) รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ คือ 2/104 × 42,500 = 
817.31 บาท 
 (3) ใหบริษัทฯ เปรียบเทียบรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
สาธารณประโยชนฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ที่ไดจายไปจริงแตละรายการ
กับรายจายที่คํานวณไดตาม (2)(ก) หรือ (2)(ข) แลวแตกรณี กรณีตามตัวอยางบริษัทฯ ไดจาย
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณะประโยชนฯ ไปจริงจํานวน 2,000 บาท ซึ่ง
สูงกวารายจายตาม (2)(ก) และไดจายรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ไปจริง จํานวน 
500 บาท ซึ่งต่ํากวารายจายตาม (2)(ข) ดังน้ัน บริษัทฯ จึงมีสิทธิหักรายจายสําหรับรายการที่มี
จํานวนต่ํากวาไดกอนโดยหักไดเทากับจํานวนที่จายจริง หลังจากนั้นจึงคํานวณหักรายจาย
สําหรับรายการที่เหลือไดไมเกิน 2/102 ของกําไรสุทธิหลังจากหักรายจายรายการแรกออกไป
แลว คือ 
  (ก) รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการศึกษาฯ จํานวน 500 บาท 
  (ข) คงเหลือเปนกําไรสุทธิหลังจากหักรายจายตาม (3)(ก) แตกอนหัก
รายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณะประโยชนฯ คือ 42,500 – 500 = 42,000 
บาท บริษัทฯ มีสิทธิหักรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนฯ จํานวน 
2/102 × 42,000 =823.53 บาท 
 (4) กําไรสุทธิที่ตองเสียภาษีหลังหักรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
สาธารณประโยชนฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ คือ 42,500 – 823.53 – 
500.00 = 41,176.47 บาท 
 กรณีตามขอ 3
 สมมติวาบริษัทฯ มีกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 40,000 บาท 
โดยมีรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ จํานวน 700 บาท และ
รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ จํานวน 500 บาท 
 (1) บริษัทฯ ตองคํานวณหากําไรสุทธิกอนหักรายจายเพื่อการสาธารณะหรือ
เพ่ือการสาธารณประโยชนฯ และรายจายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ เสียกอนกรณีตาม
ตัวอยาง คือ 40,000 + 700 + 500 =41,200 บาท 
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 (2) คํานวณหารายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ 
และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ในแตละรายการวามีจํานวนสูงกวาหรือเทากับหรือ
ต่ํากวา 2/104 ของกําไรสุทธิกอนหักรายจายทั้งสองรายการ ซึ่งก็คือ 2/104 ของกําไรตาม (1) 
  (ก) รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณะประโยชนฯ คือ 
2/104 × 41,200  = 792.31 บาท 
  (ข) รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ คือ 2/104 × 41,200 = 
792.31 บาท 
 (3) ใหบริษัทฯ เปรียบเทียบรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
สาธารณประโยชนฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ ที่ไดจายไปจริงแตละรายการ
กับรายจายที่คํานวณไดตาม (2)(ก) หรือ (2)(ข) แลวแตกรณี กรณีตามตัวอยางบริษัทฯ ไดจาย
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ ไปจริง จํานวน 700 บาท ซึ่ง 
ต่ํากวารายจายตาม (2)(ก) และไดจายรายจายเพ่ือการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาฯ ไปจริง จํานวน 
500 บาท ซึ่งต่ํากวารายจายตาม (2)(ข) ดังน้ัน บริษัทฯ จึงมีสิทธิหักรายจายแตละรายจายแตละ
รายการไดเทากับจํานวนที่จายไปจริง โดยจะเลือกหักรายจายจากรายการใดกอนก็ได 
  (ก) รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนฯ จํานวน 
700 บาท และ 
  (ข) รายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ จํานวน 500 บาท  
 (4) กําไรสุทธิที่ตองเสียภาษีหลังหักรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
สาธารณประโยชนฯ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาฯ คือ 41,200 – 700 – 500 = 
40,000 บาท 


